
 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE APPLICATE E BIOTECNOLOGICHE 
 

 

 

Rep. n.    575/2022 - Prot. n. 2078 del 03/10/2022 

Anno  2022    tit.  III    cl.5   fasc. 2 

DECRETO DI AMMISSIONE DEI CANDIDATI ALLA SELEZIONE DOCENTI A 

CONTRATTO Master I livello a.a.2021/2022 in “Infermieristica in area chirurgica per 

strumentisti di sala operatoria ed esperti in tecnologie robotiche "Alessio Agnifili"”- 

Coordinatore Prof. Marco Clementi E NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO 

VISTO il D.P.R. 382/1980 e s.m.i;  

VISTA la Legge n. 341/1990 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari”; VISTA la 

Legge 240/2010, in particolare gli artt. 6, 23 e 29; VISTO il D.M. 12.12.2016 n. 987 

“Autovalutazione, valutazione, accreditamento”;  

VISTA la Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i., recante norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;  

VISTO il D.P.R. 28.12.2000 n. 445, recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa e s.m.i;  

VISTO il D.Lgs. 30.06.2003 n. 196 e il Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 

dei dati personali;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Aquila, emanato con D.R. n. 36 – 2017 del 

20.02.2017, in vigore dal 9.03.2017; VISTO il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e s.m.i., ed in 

particolare l’art. 53, comma 6; 

 VISTO il Codice Etico dell’Università degli Studi dell’Aquila, emanato con D.R. n. 1154 – 

2011 del 29.07.2011;  

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;  

VISTO il D.L. 24.04.2014, convertito in Legge 23.06.2014 n. 89; 

 VISTO il D.P.R. 16.04.2013, n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, ed in 

particolare l’art. 2, comma 3, che prevede l’estensione degli obblighi di condotta nei confronti 

di tutti i collaboratori dell’Amministrazione;  

VISTO il Codice di comportamento dell’Università degli Studi dell’Aquila emanato con D.R. 

n. 210 – 2014 del 3.03.2014;  

VISTO il D.M. 8.7.2008, recante la disciplina per il conferimento, da parte degli Atenei, di 

incarichi di insegnamento gratuiti e retribuiti;  

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei Professori a contratto, emanato con D.R. 

n. 2787 – 2011 del 12.12.2011, successivamente modificato con D.R. n. 2931 – 2011 del 

23.12.2011 e con D.R. n. 1054 – 2012 del 5.06.2012;  

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo;  

VISTO il Regolamento di Ateneo per la retribuzione dell’attività didattica aggiuntiva dei 

Ricercatori universitari e degli assistenti ordinari, emanato con D.R. n. 351 – 2013 del 

6.03.2013 e modificato con D.R. n. 598 – 2016 del 13.05.2016 ed in particolare l’art. 3 

“Costituzione fondo” e l’art. 4 “Criteri per la determinazione della retribuzione aggiuntiva”;  

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’attribuzione dei compiti didattici a professori e 

ricercatori universitari, Emanato con D.R. n. 915 - 2017 del 19.12.2107;  

VISTO il Regolamento Master e corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. n.1292-2006 e 

s.m.i.; VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Cliniche Applicate e 



 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE APPLICATE E BIOTECNOLOGICHE 
 

Biotecnologiche del 20/04/2021 di approvazione delle proposte attivazione/istituzione corsi 

Master edizione a.a. 2021/22;  

VISTA la delibera del CdA del 30/06/2021 di approvazione delle proposte 

attivazione/istituzione corsi Master edizione a.a. 2021/2022;  

VISTA la comunicazione e-mail del Settore SPETFA concernente i corsi Master edizione a.a. 

2021/2022 che possono essere attivati avendo raggiunto il numero minimo di studenti iscritti;  

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Cliniche Applicate e 

Biotecnologiche del 12 maggio 2022 di approvazione della programmazione didattica del corso 

Master I livello in “Infermieristica in area chirurgica per strumentisti di sala operatoria 

ed esperti in tecnologie robotiche "Alessio Agnifili"” a.a.2021/2022 coordinato dal Prof. 

Marco Clementi edizione a.a. 2021/2022;  

VISTA la nota a firma del Direttore Generale di Ateneo di specifiche in merito all’utilizzo per 

l’affidamento insegnamenti all’art. 23 comma 1 L 240/2010 a cui è seguita delibera del CdD del 

14/07/2022; 

VISTA la nota a firma del Direttore Generale di Ateneo di ulteriori precisazioni in merito 

all’utilizzo per l’affidamento insegnamenti all’art. 23 comma 1 L 240/2010; 

VISTA la delibera del CdD del 19/09/2022 in cui su proposta del Prof. Clementi, al fine di 

evitare ulteriori interruzioni nella didattica è stata proposta l’emissione di un bando 

interno/esterno per l’affidamento degli insegnamenti ex art. 23 comma 2 L 240/2010; 

VISTO il Bando interno/esterno Rep. n. 549 Prot.n 1949 del 20/09/2022  

VISTE le domande presentate dalle/dai candidate/candidati alla procedura ACCERTATA 

l’assenza delle cause di incompatibilità 

DECRETA 

ART. 1 – Per aver prodotto domanda conforme alle prescrizioni del bando sono ammessi alla 

procedura le/i sottoelencate/i candidate/candidati per i seguenti insegnamenti : 

 

 
Attività formativa  S.S.D. CFU Numero ore 

totali  
di didattica 

frontale 
retribuite 

DOMANDE 
PERVENUTE con 
ID di riferimento 

Evidence based-nursing II MED/45 1,00 8,00 950604 

Scienze infermieristiche 
generali, cliniche e 
pediatriche 1 

MED/45 2,00 
16,00 

951449 

Scienze infermieristiche 
generali, cliniche e 
pediatriche 2 

MED/45 1,00 
8,00 

968567 

Infermieristica in Sala 
operatoria in chirurgia 
specialistica 

MED/45 1,00 
8,00 

956763 

Infermieristica in tecniche 
operatorie mininvasive 1 

MED/45 1,00 
8,00 961410 

Infermieristica in tecniche 
operatorie mininvasive 2 

MED/45 1,00 
8,00 961290 

Infemieristica in tecniche 
operatorie mininvasive 3 

MED/45 1,00 
8,00 961602 

Infermieristica in 
Chirurgia endoscopica 
dell'apparato digerente 

MED/45 1,00 
8,00 

961525 

Infermieristica in MED/45 1,00 8,00 959483 



 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE APPLICATE E BIOTECNOLOGICHE 
 

Chirurgia endoscopica 
dell'apparato urinario 

Infermieristica in 
procedure diagnostiche e 
terapeutiche in 
emodinamica e 
cardiologia interventistica 

MED/45 1,00 

8,00 

950979 

 

 

  

ART. 2 –  L’Ammissione alla presente selezione è da intendersi con riserva. L’Amministrazione 

può disporre, fino al conferimento dell’incarico, l’esclusione dalla procedura con decreto 

motivato del Direttore  

 

ART. 3 - La Commissione valutativa di esperti in materia valutativa risulta così composta: 

  

 Prof. Marco Clementi 

 Prof. Stefano Guadagni 

 Prof.ssa Alessandra Ciccozzi 

 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Università sull’apposita pagina web 

del sito di Ateneo. 

 

L’Aquila, 03/10/2022 

     

 

 LA DIRETTRICE 

Prof.ssa Francesca Zazzeroni    

F.to Prof.ssa Francesca Zazzeroni 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale 

nella modalità necessaria affinchè resti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge 

sull’accessibilità. Il documento originale con le firme autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura 

competente 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria amministrativa didattica DISCAB - e-mail: 

discab.sad@strutture.univaq.it 

Responsabile: Dott.ssa Federica Stagni– tel: 0862432265 – fax: 0862433523 

Per eventuali informazioni rivolgersi a: Antonello Ricci ( operatore incaricato)- tel. 0862432905-Dott.ssa 

Alessandra De Simone-tel. 0862433479-Dott.ssa Grazia Di Marco – tel. 0862/432095 

 


